
1 
 

Posudek disertační práce 
 

Název práce: Autonomie v závěru života 

 

Autor práce: MUDr. Adam Houska 

 

Autor posudku: doc. MUDr. Jaromír Matějek, Ph.D., Th.D., LL.M. 

 

Předložená práce je souhrnem výzkumné práce kandidáta. Autor v ní předkládá pět textů, 
z nichž ve dvou je prvním autorem. To prokazuje schopnost kandidáta jednak pracovat 
vědecky samostatně, jednak také ale být součástí výzkumného týmu. Již publikované 
práce autor doplňuje předchozími hutnými kapitolami, které čtenáře uvádějí do čtení 
výzkumných textů. V závěru pak autor přináší vlastní, podle mého mnohem dynamičtější 
a kontextuálnější pojem autonomie, než jak jsme při povrchním chápání zvyklí. 

Aktuálnost tématu 

Ve své disertační práci se autor věnuje pojmu autonomie. Mohlo by se zdát, že tento 
pojem už je v českém kontextu jistým způsobem usazený. Autor však mluví i o jiných 
konceptech autonomie, než pouze o konceptu autonomie jako předpokladu individuální 
volby. Mluví třeba také o relační autonomii. A to může mít významné dopady do 
každodenní praxe. Nebo poukazuje na vztah autonomie a manipulativního vedení 
rozhovoru lékařem. Podobně tématizuje třeba prognostickou nejistotu a její význam pro 
pacientovo rozhodování. 

Výsledky práce s uvedením, které z nich lze považovat za nové vědecké poznatky: 

Autor přináší nové výsledky v šesté kapitole. Navrhuje nový strukturální model autonomie 
v závěru života. Zde představuje autonomii jako dynamický koncept. Tím je práce 
minimálně v českém prostředí zcela nová.  

Význam práce pro rozvoj vědního oboru a možnosti aplikace výsledků v praxi. 

Rozšiřuje pojem autonomie také mimo ryze biomedicínský svět. Autonomie není jen 
otázkou voleb, ale také podpory pacienta v žití jeho běžného života. Autor tím ukazuje že 
pro autonomii pacienta jsou významné i jiné parametry než jen biologické fungování nebo 
tělesné symptomy. 

Formální poznámky: 

Jako čtenář mám raději zarovnání textu do bloku a literární odkazy pod textem. 



2 
 

 

Otázky k obhajobě disertační práce: 

V předložené práci autor využívá data z empirických výzkumů. Jak rozumí roli empirie ve 
vztahu k filosofické reflexi tématu autonomie? 

Je autorem navržený koncept využitelný i v jiném typu rozhodování než v rozhodnutích na 
konci života? 

 

 

Disertační práce prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké práci. Jejím 
předložením autor splňuje podmínky pro udělení titulu Ph.D. za jménem. 

 

 

V Praze 19. dubna 2024 

 

Jaromír Matějek, v. r.  

 

 

 


	Posudek disertační práce

